QUESTAO N°: 10 - PROVA: PORTUGUES — CARGOS DE NIVEL E

ARGUMENTACAO APRESENTADA PELO(S) CANDIDATO(S):

v Na alternativa B, o texto, usado como base da questdo, d4 a impressdo que os neologismos
sdo derivados de termos estrangeiros, o que faz com que a questdo tenha duas alternativas
corretas;

v' A alternativa A ¢é incorreta, pois 0 processo de “engordar” ndo é “natural”, dado, pronto e
acabado. Ele ¢ historico, cultural, social e expressa embates travados, tal como explica o proprio
titulo do escrito;

v" O processo de “engorda” estaria causando uma deformagio na lingua, o que permite inferir,
que esse ndo € um processo “natural”;

v" Apesar de ndo ser uma definigio completa do que seja neologismo, ja que niio ha, no referido
texto da alternativa, elemento algum que explicite que essa deveria ser toda a definicio.

FUNDAMENTACAO:

A palavra “Natural” faz referéncia a esséncia da lingua, todas as conservagdes e inovagdes
fazem parte dessa esséncia. A palavra “Natural” nio assume o significado de algo estatico, sem
transformagdes e deturpador.

Interpretar textos ndo acontece por dedugdes, por isso, quando ndo ha no texto informagdes
precisas para julgar uma alternativa como correta, cabe ao candidato julgar as afirmativas com as

informagGes que possui no texto.

CONCLUSAO:

(X) MANTER A QUESTAO COMO DIVULGADA NO GABARITO.
() ALTERAR A RESPOSTA DA QUESTAO. A RESPOSTA CORRETAE A LETRA .
( )ANULAR A QUESTAO.




